
سازمان اسناد و کتابخانه ملی
جمهوری اسلامی ایران

اســـناد  معاونـت 
)آرشیو ملی ایران(

دکتر مصدق در حال مذاکره با جورج میدلتن، کاردار انگلیس

اسناد مذاکرات نفتی
 متن کامل سه گزارش دکتر مصدق 
دربـاره مذاکره با انگلیس و آمریکا
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 سنـــــدنامه
 معاونـــتاســـــناد
)آرشــیوملــیایران(

2 ملیشــدن
صنعتنفت

»دولت اعلیحضرت پادشاه انگلستان 
از طرف خود و از طرف شرکت اصل 
ملی شــدن صنعت نفت را در ایران 
قبول می نمایند.« ایــن نامه ای بود 
که جی. اچ. میدلتن، کاردار سفارت بریتانیا در تهران 
به باقر کاظمــی، وزیر امور خارجه ایران در ۱۱ مرداد 
۱۳۳۰ نوشــت؛ گرچه لندن دو ســال بعد با کودتایی 
مشــترک با دولت آمریکا، دولت دکتر محمد مصدق، 
مجری همین اصل و قانون که روز ۲۹ اســفند ۱۳۲۹ 

در مجلس سنا به تصویب رسیده بود را ساقط کرد.
نامه میدلتن در متن گزارش مصدق به مجلس شورای 
ملی در جلســه ۱۳ مرداد ۱۳۳۰ »راجع به شناسائی 
اصل ملی شــدن صنعت نفت در ایران از طرف دولت 
انگلیس و شرکت سابق نفت« به طور کامل آمده است. 
گزارشــی با منشا ســند وزارت دارائی درباره مذاکره 
مصدق با آورل هریمن، فرســتاده ویژه رئیس جمهور 
ایالات متحــده آمریکا که به شــماره ۱۳۶۰۸۱۰ در 
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ایران نگهداری می شود.
مصدق در جلســه ۳۰ مرداد ۱۳۳۰ مجلسین شورای 
ملی و سنا، گزارش مذاکرات با هیات نمایندگی دولت 
انگلیس به ریاست ریچارد استوکس، مهردار سلطنتی 
را به طور کامل ارائه کرد )ســند ۱۵۲۵۴۹۳، منشــا 
وزارت دارائی، اســناد و کتابخانه ملی(. اســتوکس در 
ایــن مذاکرات بار دیگر اصل ملی شــدن صنعت نفت 
را در ایــران طبق قانون مورخ بیســتم مارس ۱۹۵۱ 
به رســمیت شناخت. استوکس اقدام ایران را به مثابه 
خودکشی دانســته که »ممکنست منجر به انقلاب و 

کمونیسم بشود«. 
مصدق در گزارش دیگری )جلسه ۱۷ شهریور ۱۳۳۰ 
مجلس شــورای ملی( سیاست دولت در موضوع نفت 
را تشریح کرد. )سند شماره ۱۳۶۳۷۱۴، منشاء وزارت 

دارائی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی( 

نخســت وزیر ایران در این گزارش اشــاره کرده که به 
استوکس گفته ایران در سه موضوع می تواند با انگلیس 
وارد مذاکره شــود: متخصصین انگلیســی، خسارت و 
ضرر کمپانی شــرکت نفت ایــران انگلیس و منفعت 
انگلیس. استوکس می گوید از طرف دولت متبوع خود 
اجازه ندارد تا قضیه اول حل نشده وارد مذاکره و حل 
دو قضیه دیگر شود و مذاکرات معلق شد. استوکس در 
این مذاکرات گفت متخصصین و مستخدمین انگلیسی 
 به هیچ وجــه حاضر نیســتند که تحت ریاســت یک 

غیرانگلیسی باشند.
نکته مهــم در گزارش مصدق آنســت کــه »مطابق 
اخبــاری کــه جرائد داده انــد و تلگراف هایــی که از 
نمایندگان خودمان رسیده است آنها تصمیم دارند که 
دولــت دیگری بیاورند تا بتوانند با آن دولت قراردادی 
که مطلوبشــان هســت منعقد کنند. بنده خدا را به 
شهادت می طلبم که این مســئله اگر برای مملکت و 
برای اســتقلال ما مضر نبود از آمدن دولت دیگر ابداً 
باکی نداشــتم و یک دولت دیگری اگر در این صراط 
می بود خودم استعفا می کردم و به استقبال او می رفتم 
و او را می آوردم امــا نمی توانم مادامی که قضیه نفت 
حل نشــده این ســنگر را خالی کنم. ممکن است که 
دولت دیگری بیاورند و برخــلاف مصالح ایران کاری 
بکند آنوقت مردم می گویند تو که از کشته شدن باکی 
نداشتی و برای کشته شدن حاضر بودی از کسالت چه 
باک داشتی. می خواستی در حال احتضار هم که بودی 

بمانی تا این کار به صلاح مملکت حل بشود.«
اداره کل خدمات آرشــیوی معاونت اســناد سازمان 
اســناد و کتابخانه ملی ایران در هفتادمین ســالگرد 
تصویب قانون ملی شدن صنعت نفت، متن کامل این 
سه گزارش دکتر مصدق را که حاوی مذاکرات حساس 
بین المللی برای اعاده حقوق ملی ایران و به رســمیت 
شــناختن حق ملی شــدن نفت ایران از سوی دولت 

انگلیس است را منتشر می کند.
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سازمان اسناد و کتابخانه ملی
جمهوری اسلامی ایران

اداره کل خدمات آرشــیوی معاونت اســناد 
ســازمان اســناد و کتابخانه ملــی ایران در 
هفتادمیــن ســالگرد تصویــب قانــون ملی 
شــدن صنعت نفت، متن کامل ســه گزارش 
دکتر مصدق را که حاوی مذاکرات حســاس 
بین المللــی برای اعاده حقوق ملی ایران و به 
رسمیت شناختن حق ملی شدن نفت ایران از 
سوی دولت انگلیس است را منتشر می کند.


